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Sıımmary : This study was carried out to investigate the effects of dif
ferent energy sources used in broiler diets on occurence of fatty liver 
syndrome. Four hundred male and 400 femal dayold Arbro 7 were ran
domly distributed by sex into sixteen pens with each pen containing 50 
chicks. 

In eight experimental rations, 1. Corn (M); 2. Sunflower oil (2.5 %) 
(AY1); 3. Sunflower oil (5 %) (AY2); 4. Fish oil (2.5 %) (BY1); 5. Fish 
oil (5 %) BY2); 6. Animal fat (2.5%) (HYı); 7. Animal fat (5%) (HY2); 
8. Wheat + Sunflower oil (3 %) (BAY) were used as supplemental or 
based energy sources. Each ration was fed to one male and one female 

·group. Thus, sixteen groups were set up and experiment was ended at 
the 56th day. 

At the 56th day of the experiment, the highest liver weights and liver 
fat percentages of the male chickens were found in BY1 and BY2 fed fish 
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oil. On the other hand, the highest liver weight was found in BY2 and the 
highest percentage of liver fat was observed in BY1 in the females. 

At the end of the experiment, in macroscopic investigation of livers 
of the male and female chickens fed fish oil were yellowish pale, swollen 
and crispy. In microscobic investigation of the livers in the same groups, 
the excessive amounts of lipid infiltrations were seen in the cytoplasma 
of paranchymal cells. Simiral observation was found in the livers of female 
chickens fed corn. There were the excessive amounts of lipid infiltrations 
in lVI and BAY in males and in HY1 and BAY females, but the lipid level 
was less than the above groups. By contrast, the lesser amounts of lipid 
infiltrations were observed in the liver paranchymal cells of the chickens 
fed the rations supplemented vegetable or animal fat. 

As a result, because of the best effect on the reduction of fat level 
obtained with supplementing various levels of sunflower oil, it is sug· 
gestecl that the vegetable oil be used in broiler rations as an energy 
substitute of some part of corn. On the contrary, fish oil used in broileı 
rations increasecl liver fat accumulation and caused fishy smell in meat. 

Özet : Et yönlü piliç rasyonlarında kullanılan farklı enerji kaynakla
rının karaciğer yağlanması üzerine etkilerini incelemek amacıyla yapı
lan bu araştırmada 400 erkek, 400 dişi olmak üzere toplam 800 adet Arbro 
7 adlı ticari günlük civciv kullanılmıştır. 

Rasyonlarda enerjinin bir bölümü; 1. Mısır (M); 2. Ayçiçek yağı 
(%2.5) (AY1); 3. Ayçiçek yağı (%5) (AY2); 4. Balık yağı (%2.5) (BY1); 

5. Balık yağı (%5) (BY2); 6. Hayvansal yağ ( %2.5) (HY1); 7. Hayvansal 
yağ (%5) (HY2); 8. Buğday+ ayçiçek yağı (%3) (BAY) gibi kaynak
lardan sağlanmıştır. 

Denemenin 56. gününele balık yağı ile beslenen gruplara ait erkek pi
liçlerde karaciğer ağırlığı ile karaciğerde yağ miktarı en yüksek bulun
muştur. Aynı dönemde kesilen dişi piliçlerden %5 balık yağı alan grupta 
karaciğer ağırlığı, %2.5 balık yağı verilen grupta ise karaciğerde yağ 
miktarı diğer gruplardan daha fazla olarak tesbit edilmiştir. 

Denemenin sonunda kesilen erkek ve dişilerde en şiddetli yağ infil
trasyonu balık yağı alan gruplarda gözlenmiştir. Bu hayvanlarda mak
roskobik incelemede karaciğerin solgun, sarımtırak renkte, çok yağlı gö
rünümde ve gevrek kıvamda olduğu, mikroskobik kesitlerde de karaciğer 
epitel hücrelerinin lipid damlacıkları ile diffuz şekilde dolu olduğu tes
bit edilmiştir. Mısıra dayalı rasyonlarla beslenen 1. grup ile 8. grupta 
ikinci dereceele yağlanmanın meydana geldiği görülmüştür. Dişilerde 1. 
grupta yağlanmanın erkeklere göre arttığı ve balık yağı grupları ile ay-
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nı düzeye ulaştığı ortaya konulmuştur. Diğer taraftan dişilerde ikinci de
recede yağlanma %2.5 hayvansal yağ ile buğday + ayçiçek yağı kombi
nasyonu alan gruplarda görülmüştür. 

Sonuç olarak, ayçiçek yağının her iki düzeyinin karaciğer yağlanma
sını azaltıcı etkisi tesbit edilmiştir. Rasyonlara %2.5 ve %5 düzeylerinde 
katılan balık yağı karaciğerde şiddetli yağlanmaya yol açmış, bu grup
lardan elde edilen tavuk etinde balık kokusu hissedilmiştir. Bu sonuçlara 
göre, brayler rasyonlarında yüksek düzeyde kullanılan mısırın, karaciğer 
yağlanmasının önlenmesi bakımından, belirli oranlarda azaltılarak ener
jinin bir bölümünün bitkisel yağlardan karşılanması gerektiği kanısına 
varılmıştır. 

Giriş 

İlk defa Couch (9) tarafından ortaya konan karaciğer yağlanması 
(=Yağlı karaciğ·er sendromu) karaciğerde aşırı yağ birikimi ile karakte
rize bir hastalıktır. Bu sendromun karaciğerin hemorajik bir hal alması 
ile seyreden şekline ise kanamalı yağlı karaciğer sendromu adı verilmek
tedir (34). Karaciğer yağlanması özellikle son yıllarda araştırıcıların ü
zerinde en çok durdukları konular arasındadır. Bu hastalık et ve yumur
ta yönlü tavuklarda mortaHteye yol açmakta (28), dolayısıyla işletmeler
de büyük ekonomik kayıplar meydana gelmektedir. 

Karaciğer yağlanmasının şekillenmesini etkileyen faktörler kesin o
larak aydınlatılamamış ise de; genellikle beslenme, toksik faktörler, di
ğer çevre faktörleri ile genetik faktörler bu bozuklukta rol oynamakta
dır (6, 25, 27, 34). Hastalığın başlangıçta beslenmeye bağlı faktörlerin et
kisi ile ortaya çıktığı, çevre faktörlerinin bu aşamada hazırlayıcı sebeb 
olarak etki yaptığı bildirilmektedir (29). Beslenmeye bağlı olmayan çev
re faktörleri ile karaciğer yağlanması arasındaki ilişkinin tesbit edilmesi 
amacıyla çeşitli araştırmalar yapılmıştır. Bu çalışmalarda (ll, 15, 22) has
talığın kafeste yetiştirilenlerde yerde yetiştirilenlere göre daha fazla gö
rüldüğü ortaya konulmuştur. Diğer taraftan yüksek çevre ısısının kara
ciğer yağlanmasını teşvik edici bir unsur olduğu, hastalığın yaz ayların
da maksimum düzeye ulaştığı ileri sürülmektedir (ll). 

Harnilton ve Garlich (14) aflatoksinlerin karaciğer yağlanmasının 

nedenleri arasında yer aldığını, 2.5 ppm veya daha yüksek miktarlardaki 

aflatoksinlerin karaciğer yağ miktarını önemli derecede artırdığını belirt

mişlerdir. 

Protein, yağ ve vitamin gibi besin maddeleri ile karaciğer yağlanma

sı arasında da bir ilişkinin bulunduğunu bildiren araştırmaların (7, 29) 
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sonuçlarına göre rasyonda protein ve yağ miktannın normalin altında ol
ması bu hastalığın hazırlayıcı sebeblerindendir. Nitekim brayler rasyon
larında protein (28) ve yağ (7, 30) miktarının arttırılması ile karaciğer 
yağlanınası olayları azalmaktadır. Rasyondaki enerji düzeyi beslenmeye 
bağlı karaciğer yağlanmasının çıkışında önemli rol oynamakta, rasyona 
katılan enerji kaynakları da karaciğ·er yağlanması üzerine değişik şekil
de etkili olmaktadır. Bu konu ile ilgili olarak yapılan araştırmalarda 

(10, 16, 33) rasyonun metabolik enerji düzeyi ile kaııaciğer yağlanması 

arasında pozitif bir ilişkinin olduğu gösterilmiştir. 

Pearson ve arkadaşları (23) buğday ve arpada karaciğer yağlanma
sını önleyici ya da azaltıcı bilinmeyen bir faktörün bulunduğunu ileri 
sürmüşlerdir. Aynı şekilde diğer araştırmalarda da (17, 18, 21) mısırın 

karaciğer yağlanmasını artırıcı, buğdayın ise azaltıcı bir etki yaptığı tes
bit edilmiştir. İsokalorik esasa göre hazırlanmış, buğday ve mısıra dayalı 
rasyonlardan birincisinin karaciğerde önemli derecede daha az yağlan
ınaya yol açtığı, bu sebeble enerji dışındaki beslenmeye bağlı faktörlerin 
karaciğer yağ metabolizması ile yakından ilgili olduğu üzerinde durul
maktadır (17). Blair ve arkadaşları (7) temel rasyondaki buğday yerine 
arpa kullanılmasının yağlanma ile ilgili ölüm olaylarını azaltıcı etki yap
madığını, ancak rasyonda yağ miktarının %2'den %7'ye çıkarılması ile 
ölüm olaylarının %24'ten %4'e düştüğünü göstermişlerdir. Haghighi
Rad ve Polin (13) rasyona ilave edilen mısır yağı veya hayvansal yağın 
eşit derecede etki göstererek karaciğer yağlanması olaylarını azalttığını 

bildirmişlerdir. Nitekim araştırıcılar (13) rasyondaki yüksek enerjinin 
hastalığ·a sebeb olduğunu, ancak yemlere uygun miktarlarda yağ katıl
ması halinde karaciğerde aşırı yağ birikiminin önlendiğini ileri sürmüş
lerdir. Leveille ve arkadaşları (20) karaciğerde yağ sentezinin rasyon e
nerjisinin yağlarda karşılanan payının yükselmesi ile ters orantılı olarak 
azaldığını invitro çalışmalarla göstermişlerdir. Ancak rasyonlara yüksek 
düzeylerde katılan hayvansal yağ (8) ile ka:rıbonhidratların (10) karaci
ğer yağlanmasının meydana gelmesinde etkili olduğu bildirilmiştir. 

Bragg ve arkadaşları (8) rasyonlara katılan %8 düzeyindeki kolza yağı 
veya hayvansal yağın karaciğerde yağ birikimine neden olmasına karşı
lık %1, 2, 4 ve 8 düzeylerindeki soya veya ayçiçek. yağının herhangi bir 
yağlanmaya yol açmadığını tesbit etmişlerdir. Tahıla dayalı besleme so
nucu karaciğerde meydana gelen aşırı yağlanmanın önüne geçilebilmesi 
için rasyonlara uygun miktarlarda yağ katılmasının gerektiği üzerinde 

durulınaktadır (12). Enerji kaynağı olarak nişasta yerine mısır yağı, zey

tin yağı veya hayvansal yağın ·kullanıldığı bir araştırmada (30), her üç 

yağ çeşidinin civcivlerde ölüm oranının düşmesinde eşit derecede etki 
yaptığı bulunmuştur. 
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Karaciğerde yağ birikimini önleyici faktörlerin araştırıldığı çalışma

ların birinde (19) mısır+ soya küspesi kapsayan rasyonlara 1 ppm mik
tarında selenyum katılmış, uygulamanın yağlanmayı önemli ölçüde azalt
tığı belirtilmiştir. Aynı şekilde rasyonlara katılan kolin (17) ve biotinin 
de (24, 31, 32) benzer bir etki yaptığı bildirilmiştir. 

Karaciğer, böbrek, kalb ve diğer organlarda yağ infiltrasyonlarının 
meydana gelmesi karaciğer yağlanmasının dokularda yol açtığı karakte
ristik değişikliklerdir (35). Bu hastalıkta karaciğerin solgun bir hal aldı
ğı, yağ miktarının normale göre iki katına ulaştığı bildirilmiştir (14). Aş
tı (3) yüksek düzeyde enerji kapsayan rasyonla beslenen tavuklarda ka
raciğer epitel hücrelerinin sitoplazması içinde çok sayıda lipid damlacık
larının bulunduğunu ve bu olgunun dejenerasyondan çok, lipid depolan
ması şeklinde olduğunu tesbit etmiştir. Çeşitli düzeylerde enerji kapsa
yan rasyonların karaciğer yağlanması üzerine etkisinin incelendiği bir a
raştırmada (2), özellikle yüksek enerji (2850 kcal/kg ME) kapsayan ras
yonların tavuklarda karaciğerin solgun bir görünüş almasına neden ol
duğu ve epitel hücrelerindeki lipid damlacıklarını miktar bakımından 
artırdığı gösterilmiştir. Pearson ve arkadaşları (23) mısır veya buğdaya 
dayalı yüksek enerji kapsayan rasyonlarla beslenen dişi civcivlerde kara
ciğerin büyüdüğünü ve solgun görünüşte olduğunu ayrıca epitel hücrele
rinde lipid miktarının arttığını kaydederek lipid artışının mısırla besle
nen grupta daha fazla olduğunu bildirmişlerdir. Maurice ve arkadaşla
rı (22) ise yumurta tavukları üzerinde yaptıkları çalışmada mısır+ soya 
küspesi kapsayan rasyonların karaciğerde büyümeye, solgun bir renk o
luşumuna neden olduğunu, organın ventral ve darsal yüzlerinde hema
rajilere yol açtığını belirlemişlerdir. Bu konuda yapılan diğer ~;alışmalar
da da (6, 27) benzer bulguların elde edildiği anlaşılmaktadır. 

Bu çalışma, brayler rasyonlarında kullanılan farklı enerji kaynakla
rının karaciğer ağırlığı, karaciğerde kurumadde ve yağ miktarı ile kara
ciğer yağlanması üzerine etkisini incelemek amacıyla yapılmıştır. 

niateryal ve nietot 

1. Materyal 

Bu araştırmada Türkiye Kalkınma Vakfından temin edilen 400 erkek, 
400 dişi olmak üzere toplam 800 adet Arbro 7 adlı ticari günlük brayler 
civciv kullanılmıştır. 

Çalışmada kullanılan 8 ayrı rasyonda enerjinin bir bölümü gruplara 
göre sırasıyla 1. Mısır (M); 2. Ayçiçek yağı (%2.5 (AY1); 3. Ayçiçek yağı 
(%5) (AY2); 4. Balık yağı (%2.5) (BY1); 5. Balık yağı (%5) (BY2); 
6. Hayvansal yağ (%2.5) (HY1); 7. Hayvansal yağ (%5) (HY2); 8. Buğ-
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day+ ayçiçek yağı (%3) (BAY) gibi enerji kaynaklarından sağlanmış
tır. Tüm rasyonlar isokalorik ve isonitrojenik esase göre hazırlanmıştır. 
Rasyonların bileşimleri ile ham protein ve metabolik enerji değerleri 
tablo l'de gösterilmiştir. 

Katı bir kıvama sahip olan hayvansal yağ rasyonlara katılmadan ön
ce sıvı hale getirilmiş daha sonra diğer yağlar gibi karışım sırasında ya
vaş yavaş rasyonlara ilave edilmiştir. 

Tablo 1. Araştırmada kullanılan rasyonların bileşimi ile ham protein ve 
metabolik enerji değerleri. 

G R U P L A R 

Yem Maddeleri% 
ı 

M 
2 3 

AYı AYz 
6 

HY1 

7 8 
HY2 BAY 

-------------- -----------------
Mısır 63.6 43.2 
Buğday 7.0 
Kepek 3.0 
Arpa 8.4 
Soya Fasülyesi küs. ı8.5 ı8.0 

Ayçiçeği Küspesi 7.0 7.0 
ET Kemik Unu 5.0 5.0 
Balık Unu 5.0 5.0 
Ayçiçek Yağı 2.5 
Balık Yağı 

Hayvansal Yağ 
Tuz o.40 0.40 
Vitamin Kaı·ması* 0.25 0.25 
Mineral Karması** o.ıo o.ıo 

Avatec o.ıo o.ıo 

Etoxquin o.05 0.05 

22.9 44.8 
ı4.0 7.0 
6.0 3.0 
ı7.2 6.8 
ı 7.0 ı8.0 

7.0 7.0 
5.0 5.0 
5.0 5.0 
5.0 

2.5 

0.40 0.40 
0.25 0.25 
o.ıo o.ıo 

o.ıo o.ıo 

0.05 0.05 

26.ı 44.8 26.ı 

ı4.0 7.0 ı4.0 64.7 
6.0 3.0 6.0 

ı4.0 6.8 ı4.0 

ı7.0 ı8.0 ı7.0 14.4 
7.0 7.0 7.0 7.0 
5.0 5.0 5.0 5.0 
5.0 5.0 5.0 5.0 

3.0 
5.0 

2.5 5.0 
0.40 0.40 0.40 0.40 
0.25 0.25 0.25 0.25 
o.ıo o.ıo o.ıo 0.10 
o.ıo o.ıo o.ıo o.ıo 

0.05 0.05 0.05 0.05 

Ham poretin , % 
Metabolik 
Enerji, kcal/kg 

2I.lı 2I.l7 21.08 2I.15 21.03 2I.l5 21.03 2I.lı 

2965 2971 2979 2973 2978 2973 2983 2978 

(*) Rovimix ı24 her 2.5 kg da: ı5000000 I.Ü. vitamin A, ı500000 I.Ü. D3 
vitamini, 20000 I.Ü. E vitamini, 5000 mg K3 vitamini, 3000 mg Bı 
vitamini, 250000mg niacin ıoooo mg Ca D- Pantotenat, 5000 mg Ba 
vitamini, 30 mg B12 vitamini, 750 mg folik asid, 50 mg D-Biotin, 
400000 mg Kolin Klorid ve 25000 mg karofil sarı ihtiva eder. 

(**) Romin ı in her Kg ında: 80 g Manganez, 30 g Demir, 60 g Çinko, 5 ;; 
Bakır, 0.5 g Kobalt, 2 g İyot, 235.68 g Kalsiyum ihtiva eder. 
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2. Metot 

Deneme her birinde 50 erkek ve 50 dişi civciv bulunan 8 grup halinde 
yürütülmüştür. Böylece her rasyon grubunda 100'er civciv bulundurul
muştur. Araştırmada kullanılan civcivler Selçuk Üniversitesi Veteriner 
Fakültesi deneme kümesinde birbiri ile identik olan 16 bölmeye rasgele 
yerleştirilmişlerdir. Deneme 13.9.1985 tarihinden itibaren 56 gün sürdü
rülmüştür. 

2.1. Karaciğer ağırlığının tesbiti ve karaciğerde yağ tayini: 

Deneme sonunda her gruptan 3 erkek ve 3 dişi olmak üzere toplam 
6 hayvan kesilmiştir. Kesilen hayvanlardan elde edilen karaciğerler tar
tıldıktan sonra histolojik kesitler için parçalar alınmıştır. Daha sonra ka
raciğer numuleri 65°C'de 72 saat süreyle kurutularak kurumadde mik
tarları belirlenmiştir (1). Kurutulan örneklerde eter ekstraksiyon meto
du ile ham yağ tayinleri yapılmıştır (1). 

2.2. Mikroskobik incelemeler : 

Karaciğer numuleri Baker (4)'in formol-kalsiyum tesbit solusya
nunda +4oC'de karanlıkta 16 saat süre ile tesbit edilmiştir. Dokularda 
yağın demonstrasyonunu sağlamak için kryostatta 15 - 20 ı.ı kalınlığında 

alınan dondurma kesitleri Sudan Black boyası ile boyanmıştır. Ayrıca 
5 ı.ı kalınlığında alınan parafin kesitler ise triple ve H x E ile boyanmış 
ve ışık mikroskobik düzeyinde incelenmiştir. 

Bulgular 

Brayler rasyonlarına katılan farklı enerji kaynaklarının piliçlerde 
karaciğer ağırlığı, karaciğerde kurumadde ve yağ miktarı (%) üzerine 
olan etkileri tesbit edilmiş olup sonuçlar 2 ve 3 nolu tablolarda verilmiş
tir. Kesilen piliçlerde karaciğer yağlanması ile ilgili mikroskobik ve mak
raskobik bulgular tablo 5'de gösterilmiştir. Denemenin 56. gününde elde 
edilen mikroskobik ve makraskobik bulguları karakterize eden fotoğraf
ıara da bu bölüm içinde yer verilmiştir. 
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Tablo 2. Denemenin 56. gününde erkek piliçlerde karaciğer ile ilgili 
değerler 

G R u p L A R 

ı 2 3 4 5 6 7 8 
M AYı AY2 B Yı BY2 HYı HY2 BAY 

Canlı 

Ağırlık, g. ı893 2355 2375 2346 2112 2266 2ı25 2060 

Karaciğer 

Ağırlığı, g. 48.ı 58.0 45.8 62.8 65.ı 53.9 59.2 52.8 

Karaciğer 

Canlı ağ. % 2.5 2.5 1.9 2.7 3.ı 2.4 2.8 2.6 

Karaciğerde 

kuru madde, % 27.7 31.1 29.6 31.2 31.5 29.4 22.4 29.7 

Karaciğerde 

yağ, % ı3.4 14.6 ı3.4 ı5.2 ı5.0 ı2.6 ı2.4 ı4.2 

Tablo 3. Denemenin 56. gününde dişi piliçlerde karaciğer ile ilgili 
değerler 

G R u p L A R 

ı 2 3 4 5 6 7 8 
M AYı AY2 B Yı BY2 HYı HY2 BAY 

Canlı 

Ağırlık, g. ı844 2088 ı985 20ı3 2076 2078 2004 ı899 

Karaciğer 

Ağırlığı, g. 27.7 49.9 50.2 49.7 53.2 51.7 48.4 46.4 

Karaciğer 

canlı ağ. % 2.6 2.4 2.5 2.5 2.6 2.5 2.4 2.4 

Karaciğerde 

Kuru madde, % 27.5 30.6 3ı.l 33.2 31.2 33.0 3ı.5 30.4 

Karaciğerde 

yağ, % ı5.3 ı2.9 ı5.5 ı9.8 ı3.5 ı8.9 ı3.2 14.2 
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Tablo 4• Denemenin 56. gününde piliçlerde karaciğer yağlanması ile ilgili 
mikroskobik ve makroak~ik bulgular . 

GRUPLAR ı 2 ) 4 5 6 7 

ll .AYı .A.Y2 BY ı BY2 HYı HY2 

Yağlanma 

derece•i +++ + - ++++ ++++ + -
(Hikro. 'bulg.) 

Ma.k.roı:.ı:kobik Çok Çcık 

bulgu Solgwı Noı"J!I.al :Normal Solgun Solgun .Normal 'Normal 

. Yağlawıı.-;a. . 
dereceai ++++ ++ ++ ++++ ++++ +++ -
{iiiikro. bulg.) 

Makroskobi~ Çok Ali .u Çok Çok 
bulgu Solguıı Solgun Solgun Solgun Sol~ Solgun Nom.al 

8 

BAY 

+++ 

! 
Solgun 

+++ 

Solgım 

{~) Yağlanma ;roks {+) AL ;ya.ğlaoma; (++) Orts y-ağlanmaı (+++) Çok yağlanma; {++++)Şiddetli yağlanma 
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Resim 1. Mısırla beslenen grupta karaciğerin makroskobik görünümü 
(dişi) 

Figure 1. Macroscobic appearance of the liver in the group on the corn 
diet (female) 

A B 
Resim 2. Mısırla beslenen grupta karaciğerin mikroskobik görünümü 

(dişi) 

Figure 2. Microscobic appearance of the liver in the group on the corn 
diet (female) 
A - Ya{t damlacıkları (oklar) H. E., x 225 
A - Lipid drops (arrows) H. E., x 225 
B - Sudan Black., x 400 

1
\ . 

. 1 

.ı 
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Resim 3. Ayçiçek yağı (%2.5) kapsayan rasyonla beslenen grupta kara
ciğerin makroskobik görünümü (dişi) 

Figure 3. Macroscobic appearance of the liver in the group fed diet 
supplemented sunflower oil (2.5 %) (female) 

Resim 4. Ayçiçek yağı (%2.5) kapsayan rasyonla beslenen grupta kara
ciğerin mikroskobik görünümü (dişi) 

Figure 4. Microscobic appearance of the liver in the group fed diet 
supplemented sunflower oil (2.5 %) (female) 
Sudan Black., x 640 
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Resim 5. Balık yağı (%2.5) kapsayan rasyonla beslenen grupta karaci- . 
ğerin makroskobik görünümü (dişi) 

Figure 5: Macroscobic appearance of the liver in the group fed diet 
supplemented fish oil (2.5 %) (female)· 

A B 
Resim 6. Balık yağı (%2.5) kapsayan rasyonla beslenen grupta karaci

ğerin mikroskobik görünümü (dişi) 

Figure 6. Microscobic · appearance of the liver. in the group. fed. die±'· 
supplemented fish oil (2.5 %) (female) 
A - Yağ damlacıkları (oklar) H. E., .x 250 · ~~. ,., 
A - Lipid drops (arrows) H. E.,x 250 
B - Sudan Black., x 512 
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Resim 7. Balık yağı (%5) kapsayan rasyonla beslenen grupta karaciğe
. ·· rin makroskobik görünümü (dişi) 

Figure 7. Macroscobic appearance of the liver in the group fed diet 
suppleriıented fish oil (5 %) (female) 

A B 
Resim 8. Balık yağı (%5) kapsayan rasyonla beslenen grupta karaciğe

rin mikroskobik görünümü (dişi) 

FigtJte 8 Microscobic appearance of the liver in the group fed diet 
supplemented fish oil (5 %) (female) 
- A ~ Yağ damlacıkları (oklar) H. E., x 250 

A - Lipid drops (arrows) H. E., x 250 
B - Sudan Black., x 320 
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Resim 9. Hayvansal yağ (%5) kapsayan rasyonla beslenen grupta kara-· 
ciğerin makroskobik görünümü (dişi) 

Figure 9. Macroscobic appearance of the liver in the group fed diet 
supplemented animal fat (5 %) (female) 

Resim 10. Hayvansal yağ (%5) kapsayan rasyonla beslenen grupta kara
ciğerin mikroskobik görünümü (dişi) 

Figure 10. Microscobic appearance of the liver in the group fed diet 
supplemented fish oil (5 %) (female) 
Sudan Black., x 960 
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Resim ll. Buğday+ Ayçiçek yağı kapsayan rasyonla beslenen grupta 
karaciğerin makroskobik görünümü (dişi) 

Figure ll. Macroscobic appearance of the liver in the group on the 
wheat + sunflower oil diet (female) 

A B 
Resim 12. Buğday+ ayçiçek yağı kapsayan rasyonla beslenen grupta ka

raciğerin mikroskobik görünümü (dişi) 

Figure 12. Microscobic appearance of the liver in the group on the wheat+ 
sunflower oil diet (female) 
A - Yağ damlacıkları (oklar) H. E., x 250 
A - Lipid drops (arrows) H. E., x 250 
B - Sudan Black., x 800 
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Tartışma ve Sonuç 

Brayler rasyonlarında kullamlan farklı enerji kaynaklarının karaci
ğer yağlanmasına etkilerini incelemek amacıyla yapılan bu araştırmada, 
ta'blo 3 ve 4'de verilen karaciğer ile ilgili değerler incelendiğinde erkek 
piliçlerde en yüksek karaciğer ağırlığının rasyonlarına %2.5 ve %5 balık 
yağı katılan gruplarda (62.8 ve 65.1 g) bulunduğu görülecektir. Balık ya
ğı verilen 4. ve 5. gruplarda karaciğer yağ miktarının sırasıyla %15 ve 
%15.2 ile en yüksek düzeye ulaştığı tesbit edilmiştir. Dişilerle ilgili so
nuçlara bakıldığında sadece, rasyonlara %5 oranında balık yağı katmak
la karaciğer ağırlığında bir artış görüldüğü dikkati çekmektedir. Deneme 
sonunda gruplarda karaciğer ağırlığı 46.4-53.2 g; karaciğerde ortalama 
% yağ miktarı ise 12.9- 19.8 arasındadır. Bu değer %2.5 balık yağı alan 
grupta %19.8 ile en yüksektir. Bu sonuçlara göre çeşitli enerji kaynakla
rının- dişilerde karaciğer özelliklerine etkilerinin heterojen bir yapı gös
terdiği kanısına varıla'bilir. 

Erkek ve dişi piliçlerde karaciğer yağlanması ile ilgili mikroskobik 
ve makroskobik bulgular tablo 4'de gösterilmiştir. Bu sonuçlara göre er
keklerde en şiddetli yağ infiltrasyonu %2:5 ve %5 balık yağı alan grup
larda tesbit edilmiŞtir. Bu hayvanlarda makroskobik incelemede karaci
ğerüı solgun sarımtrak renkte ve çok yağlı görünümde ve gevrek kıvam
da olduğu, mikroskobik kesitlerde de karaciğer epitel hücrelerinin lipid 
damlacıkları ile diffuz şekilde dolu olduğu gözlenmiştir. Mısıra dayalı 

rasyonla beslenen 1. grup ile buğday + ayçiçek yağı kombinasyonu ve
rilen 8. grupta ikinci derecede yağlanmanın meydana geldiği görülmüş
tür. Ayçiçek yağı ile hayvansal yağın her iki düzeyinde de hayvanlarda 
karaciğer yağlanması ortaya çı~mamış, makroskobik olarak karaciğerie
rin normal bir görünüme sahip olduğu, karaciğer epitel hücrelerinde de 
çok az sayıda lipid damlacıkları gözlenmiştir. 

- Farklı enerji kaynaklarının dişilerde, karaciğer yağlanmasına etki:. 
lerinin gösterildiği 4 nolu tablonun incelenmesi ile en şiddetli yağlanma
nın, erkeklerde olduğu gi:bi, balık yağı verilen 4. ve 5. gruplarda meyda
na geldiği görülecektir (Resim 5 - 8). Mısıra dayalı rasyonla beslenen 
grupta yağlanmanın erkeklere göre arttığı ve balık yağı grupları ile aynı 
düzeye ulaştığı tesbit edilmiştir (Resim 1 ve 2). Dişilerde ikinci dereced-:. 
yağlanma %2.5 hayvansal yağ ile bağday + ayçiçek yağı kombinasyonu 
alan gruplarda görülmüştür (Resim ll - 12). Ayçiçek yağının her iki dü
zeyinde yağlanma derecesinin az olduğu (Resim 3- 4), en az yağlanma
nın ise %5 hayvansal yağ ile beslenen grupta ortaya çıktığı (Resim 9-10) 
gözlenmiştir. Bütün bu sonuçlara göre, karaciğer yağlanması aynı ras
yonla beslenen dişilerde erkeklere kıyasla daha yüksek olmuştur. 
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" . Karaciğer yağlanınası ile ilgUi araştırmalardan elde edilen ortak so
.: nuçla:nı göre, enerji kaynağı: olarak rasyona optimum düzeylerde katılan 
. yağların hastah~ıı;ı, çıkışıı:ı,ı azaJttığı veya önlediği ortaya konulmuştur 
... (5, 7, 8, .. 12, 13). Braylerler üzerinde yapılan: bu çalışmada rasyonlara her 
iki düzeyde.· katılan ayçiçek ·• yağı veya hayvansal yağın da yağlanınayı 
azaltıcı yönde etki yaptığı tesbit edilmiştir. Buna karşılık her iki düzey
deki balık yağının karaciğer yağlanmasını arttırıcı etkisi görülmüştür. 
Bu konuda yerli ve yabancı he'rhangi bir lite1·atüre rastlan:ılmamıştır. 
Balık yağı ile elde edilen bu sonuçlar yağlanma açısından dikkati' çekici 
olup bundan sonra yapılacak araştırmalara ışık tutacak niteliktedir. 

Tavuk rasyonlarına %1, 2, 4 ve 8 oranlarında katılan bitkisel (soya, 
ayçiçek ve kolza) yağ ile hayvansal yağın karaciğer yağlanm~sına etki
leri incelenmiş, yağlanınayı soya ve ·ay-çiçek yağının her düzeyinin azalt
tığı, buna karşılık %8 oranındaki hayvansal yağ ile kolza yağının artır
dığı gözlenmişt~r (8). Yapılan· bu çalışmada rasyonlara %2.5 ve %5 oran
larında ayçiçek yağı ve hayvansal yağın katılması ile yağlanmanın bü
yük ölçüde azaldığı dikkate alınırsa bu sonuçların Bragg ve arkadaşları
nın (8) %1, 2 ve 4 oranlarındaki yağ ile elde ettikleri sonuçlarla benzer
lik gösterdf.gi anhişılır. 

Rasyonlara enerji kaynağı olarak katılan mısırın karaciğer yağlan

ması üzerine olumsuz etki yaptığı çeşitli araştırıcılar (2, 3, 17, 23, 24, 27) 
tarafından bildirilmektedir. Yapılan bu çalışmada da rasyonlara %63.6 
oranında ilave edilen mısırın karaciğer yağlan:irı:asını şiddetİi düzeye çı
karması· li.fera.tür bildirişleri ile tamamen benzerlik halindedir. 

Buğ·day ve arpaya dayalı isokalorik brayler rasyonlarına %0.3 ile 
%5.5 arasında mısır yağı katılmasının karaciğer yağlanmasına etkileri
nin incelendiği bir çalışmada (7) rasyondaki yağ miktarının azalması ile 
ters orantılı olarak yağlanmanın arttığı; dişilerde erkeklere göre yağlan
manın daha fazla olduğu ileri sürülmüş~ür. Bu araştırmada da tüm 
gruplarda da dişi piliçlerde. erkeklere göre daha fazla yağlanma meydana 
gelmiştir. 

Rasyonlara optimum düzeylerde yağ katılması ile karaciğer yağlan
ması olaylarında azalmanın meydana gelmesini bazı araştırıcılar (18), 
yağlarda böyle bir etkiye sahip <<Bilinmeyen bir faktör>>Ün bulunduğuna 

bağlamışlardır. Bu çalışmada da balık yağı dışında, diğer yağ kaynakla

rının yağlanmayı azaltıcı:etki göstermesi yağlarda bu tip bir faktörün 

bulunabileceği izlenimini. vermektedir. 

Farklı enerji kaynaklarının broylerlercle karaciğer yağlanmasına et
kisini inceleyen bu çalıŞmada en iyi sonuçlar ayçiçek yağı ile hayvansal 
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yağ ile alınmıştır. Aynı şekilde ayçiçek yağının besi performansını diğer 
enerji kaynaklarına göre olumlu yönde etkilediği bildirilmiştir (26). Bu 
araştırmada mısırla beslenen gruplarda yağlanma olayları, ayçiçek ve 
hayvansal yağ alan gruplardan daha fazla ortaya çıkmıştır. Mısır ile bes
lenen piliçlerde, 56 günlük besi sonunda, en düşük canlı ağırlığın elde e
dildiği gösterilmiştir (26). 

Ülkemizde broyler rasyonları genellikle mısıra dayalı olarak hazır
lanmaktadır. Bu araştırma sonuçlarına göre, rasyonlarda kullanılan mı
sırın bir bölümü yerine bitkisel yağ kullanılmasının yararlı olacağı kanı
sına varılmıştır. 
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